SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG THPT HIỆP HÒA SỐ 4

Số:     /KH-THPTHH4

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hiệp Hòa, ngày        tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

trong tình hình mới của trường THPT Hiệp Hòa số 4

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-SGDĐT ngày 15/4/2024 của Sở GD&ĐT về Tăng

cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH)

trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới của ngành giáo dục.

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-SGDĐT, ngày 01/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo

Bắc Giang về việc Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới;

 Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị

quyết, kết luận và chỉ đạo của Ban Bí thư, Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ, của Bộ

Công an, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh đối với công tác PCCC và CNCH, góp phần bảo đảm

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn

trường, huyện, tỉnh tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH).

2. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm tinh thần sẵn sàng, chủ động chuẩn bị,

ứng phó với các sự cố cháy nổ, thiên tai của CBGV, NV và học sinh trong mọi tình

huống có thể xảy ra cháy nổ tại gia đình, nhà trường.

3. Nâng cao hơn nữa ý thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh, nhất là người đứng đầu cơ sở giáo dục trong công tác PCCC và CNCH; trang bị

kiến thức phòng ngừa, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn cho người dân

nhằm hạn chế thấp nhất vụ việc và thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra. Ngăn

chặn, kiềm chế các vụ cháy lớn, gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do

nguyên nhân chủ quan.

4. Nhà trường xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị trong thực hiện công

tác PCCC và CNCH và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

Thường xuyên đổi mới tư duy, phương pháp, cách làm trong lãnh đạo, quản lý, điều

hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất,

hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả, thực chất chỉ đạo của Đảng,

Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở GDĐT, nhà

trường về công tác PCCC và CNCH, đặc biệt là: Chỉ thị số 47-CT/TW, Kết luận số 02-

2

KL/TW của Ban Bí thư; Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội, Chỉ thị số 01/CT-

TTg, Công điện số 825/CĐ-TTg, Công điện số 21/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

và chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về tăng cường công tác

PCCC… Lấy việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC là một tiêu chí đánh

giá chất lượng hoạt động của cơ quan, đơn vị, đoàn thể, hội viên, cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động trong ngành Giáo dục.

2. Tiếp tục tổng rà soát, kiểm tra về công tác PCCC, nhất là đối với lớp học, phòng

thí nghiệm, kho lưu trữ, nhà xe, ... có nguy cơ cháy, nổ cao. Xác định rõ trách nhiệm

của các tổ chức, cá nhân, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nếu có) theo đúng quy

định của pháp luật, không có vùng cấm, không có ngoại lệ. Tiếp tục Củng cố, xây dựng

lực lượng PCCC, CNCH tại chỗ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ PCCC, CNCH trong tình

hình mới ở nhà trường.

3. Thường xuyên phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức phòng

cháy; kỹ năng tự cứu, thoát nạn, cứu nạn, cứu hộ, chữa cháy đảm bảo đa dạng về hình

thức, phong phú về nội dung; thực chất, hiệu quả cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, kiến thức, khả năng ứng phó khi

có cháy, nổ, tình huống sự cố, tai nạn xảy ra. Nâng cao hiệu quả hoạt động của lực

lượng PCCC nhà trường để chủ động ứng phó tại chỗ ngay khi xảy ra cháy nổ, đặc biệt

là trong trường hợp chi viện từ bên ngoài không kịp thời do chia cắt hoặc ảnh hưởng

của các yếu tố khác. Thực hiện lồng ghép nội dung PCCC, CNCH vào chương trình

ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ để tuyên truyền cho CBGV, NV và học sinh.

4. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định về công tác PCCC

và CNCH; xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm để xảy ra cháy, nổ gây hậu

quả nghiêm trọng. Đưa kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC là tiêu

chí đánh giá chất lượng hoạt động của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, đoàn thể,

hội viên, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động. Coi trọng và tập

trung thực hiện tốt công tác phòng ngừa từ sớm, từ xa đây là nhiệm vụ chính, phải thực

hiện thường xuyên, liên tục, bài bản. Tuyên truyền tới học sinh, phụ huynh để mỗi ngôi

nhà ở phải có lối thoát nạn thứ hai; mỗi gia đình phải được trang bị phương tiện phòng

cháy (trang bị hệ thống báo cháy tự động đối với nhà ống, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh…), trang thiết bị cứu nạn, cứu hộ (mặt nạ phòng độc; búa, rìu, kìm cộng lực phá

dỡ…), trang bị phương tiện chữa cháy ban đầu (bình chữa cháy xách tay…); mỗi người

phải tự tìm hiểu kiến thức, kỹ năng thoát nạn và tồn tại trong điều kiện cháy.

5. Tăng cường hệ thống thông tin liên lạc, đầu tư trang thiết bị công nghệ cho

thông tin liên lạc, thông tin chuyên dụng để chỉ huy sẵn sàng huy động, sử dụng trong

điều kiện hệ thống thông tin công cộng bị ách tắc, hệ thống điện bị cắt do cháy, chập,

bão lũ... đảm bảo liên lạc thông suốt khi sự cố xảy ra.

6. Phối hợp với các ban, ngành liên quan, chính quyền địa phương tổ chức huy

động lực lượng dân quân tự vệ, thanh niên xung phong, nhân dân trên địa bàn, sử dụng

phương tiện, trang thiết bị ứng cứu kịp thời khi xảy ra cháy nổ, hoặc các trường hợp

thiên tai bất thường. Tổ chức trực ban nghiêm túc vào những ngày nghỉ, kỳ nghỉ lễ để

chủ động, kịp thời phòng, chống, ứng phó các sự cố cháy nổ xảy ra trong nhà trường.

3

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường.

- Xây dựng Kế hoạch, thực hiện tuyên truyền phổ biến đến toàn thể CBGV, NV và

học sinh nhà trường.

- Tiếp tục kiện toàn đội PCCC, đội PCCC có trách nhiệm thường trưc tại cơ quan

để phát hiện kịp thời cháy, nổ, sự cố; tổ chức công tác chữa cháy, CNCH ban đầu đạt

hiệu quả cao.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn Công An huyện, chức tuyên truyền, giáo dục,

thực hành, diễn tập kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh để triển khai thực hiện

có hiệu quả Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Bộ

GDĐT hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, sinh

viên trong các cơ sở giáo dục

- Tiếp tục phối hợp với Công an huyện, xã Hoàng An thực hiện tốt Quy chế số

01/QCPHCAX-THPTHH4 ngày 10/08/2023 về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh

quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm

pháp luật khác nhằm bảo đảm an ninh, an toàn trong các hoạt động giáo dục của nhà

trường.

- Tiếp tục quán triệt nội dung Chỉ thị số 01/CT-TTg, Kế hoạch số 24/KHUBND

ngày 04/4/2024 của UBND tỉnh tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

đảm bảo triển khai có hiệu quả Thông tư số 06/2022/TTBGDĐT ngày 11/5/2022 của

Bộ GDĐT. Tích cực tổ chức thực hiện các yêu cầu về đảm bảo an toàn PCCC, phòng

chống cháy nổ; đặc biệt chú ý các điều kiện về giao thông, nguồn nước phục vụ công

tác chữa cháy, CNCH trong trường; việc quản lý, sử dụng hệ thống, thiết bị điện. Có

trách nhiệm bảo đảm kinh phí, mua sắm trang bị phương tiện và các điều kiện cần thiết

khác phục vụ công tác PCCC và CNCH theo quy định.

- Củng cố, xây dựng mới, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng

PCCC, thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”; đầu tư kinh phí, phương tiện, dụng

cụ chữa cháy, CNCH theo quy định của pháp luật. Khi xảy ra cháy, nổ tại đơn vịm thủ

trưởng phải tập trung huy động lực lượng tổ chức chữa cháy, CNCH kịp thời và nhanh

chóng khắc phục hậu quả do cháy, nổ gây ra. Báo cáo Lãnh đạo Sở GDĐT xin ý kiến

cho học sinh nghỉ học trong trường hợp xảy ra cháy nổ nghiêm trọng, không đảm bảo

an toàn cho học sinh; đồng thời báo cáo chính quyền địa phương.

3. các tổ chức trong nhà trường, GVCN:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

đến với các thành viên trong tổ chức mình.

- Định kỳ tổ chức rà soát, kiểm tra các trang thiết bị đang được phân công quản

lí, phụ trách về công tác đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ, kịp thời báo cáo

BGH, BCĐ PCCC – CHCN để có phương án xử lí kịp thời.

- Quán triệt các cá nhân, tổ chức về ý thức, trách nhiệm trong công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Các qui định xử lí, kỷ luật đối với cá nhân, tổ chức

vi phạm về an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

4

4. Chế độ báo cáo

Các cá nhân, tổ chức trong nhà trường theo chức năng nhiệm vụ, triển khai thực

hiện kế hoạch này

Nhà trường đánh giá kết quả triển khai, định kỳ 6 tháng (trước ngày 13/6), 01 năm

(trước ngày 20/12) báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT qua Phòng GDTH-CTTT

theo hòm thư phongth@bacgiang.edu.vn .

Trên đây là Kế hoạch tăng cường thực hiện công tác PCCC và CNCH trong tình

hình mới củacủa trường THPT Hiệp Hòa số 4.  Đề nghị CBGV, NV và học sinh nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- phongth@bacgiang.edu.vnSở (b/c);

- CBGV, NV (t/h);

- Lưu VP.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Toàn

mailto:phongth@bacgiang.edu.vn

		ndtoan.c3hh3@bacgiang.edu.vn
	2024-04-25T10:58:53+0700

		2024-04-25T13:59:58+0700

		2024-04-25T14:01:02+0700

		thpthiephoa4@bacgiang.edu.vn
	2024-04-25T14:01:42+0700